

B.Lib.&I.Sc. (Semester - I) Examination, Nov. - 2013
LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE (Paper - IV)
Information Sources & Services

Sub. Code : 47734

Day and Date : Thursday, 28 - 11 - 2013

Time : 11.00 a.m. to 2.00 p.m.

Total Marks : 80

- Instructions : 1) All questions are compulsory.
 2) All questions carry equal marks.

Q1) Differentiate between primary sources and secondary sources of information. Describe in detail Secondary Sources of information. [20]

OR

Define encyclopaedia. State its types. Describe in detail McGraw-Hill Encyclopaedia of Science and Technology.

Q2) Give various types of language dictionary. Explain with one example the various criteria used for evaluation of a dictionary. [20]

OR

What is information service? Why it is necessary? Explain in detail Long - Range Reference Service.

Q3) What is public library? Describe in detail the information services provided in public library. [20]

OR

What is digital library? Give its objectives. Describe in detail the advantages of digital library.

Q4) Write short notes on any four.

- Databases.
- Gateways
- Yearbooks.
- E-documents.
- Forum
- Referral Service

[20]

सूचना :

- 1) सर्व प्रश्न आवश्यक आहेत.
- 2) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

प्र.1) माहितीच्या प्राथमिक व द्वितीयक साधनामधील फरक स्पष्ट करा. माहितीच्या द्वितीयक साधनांचे सखोल वर्णन करा.

किंवा

ज्ञानकोशाची व्याख्या द्या. त्याचे प्रकार सांगा. मॅकग्रॉहिल एनसायक्लोपिडिया ऑफ सायन्स अँड टेक्नॉलॉजीचे सविस्तर वर्णन करा.

प्र.2) भाषा शब्दकोशाचे विविध प्रकार सांगा. शब्दकोशाच्या मुल्यमापनाच्या विविध निकषांचे उदाहरणासह स्पष्टीकरण द्या.

किंवा

माहिती सेवा म्हणजे काय? माहिती सेवेची आवश्यकता का आहे? प्रलंबीत संदर्भ सेवेचे सविस्तर वर्णन करा.

प्र.3) सार्वजनिक ग्रंथालय म्हणजे काय? सार्वजनिक ग्रंथालयात दिल्या जाणाऱ्या माहिती सेवांचे सविस्तर वर्णन करा.

किंवा

डिजीटल ग्रंथालय म्हणजे काय? त्याची उद्दिष्टे सांगा. डिजीटल ग्रंथालयाचे कोणते फायदे आहेत त्याचे सखोल वर्णन करा.

प्र.4) कोणत्याही चार वर थोडक्यात टीपा लिहा.

- अ) डाटाबेसीस (Databases)
- ब) गेटवेज (Gateways)
- क) इअरबुक्स (yearbooks)
- ड) इ-डॉक्युमेंट्स (e-documents)
- इ) फोरम (Forum)
- फ) रेफरल सर्व्हिस (Referral Service)

